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平成17年に「公共工事の品質確保の促進に関する法律」が施行されて以降、国土交通省の調査・

設計等業務では、平成20年度に総合評価落札方式を本格導入することなどにより、実施状況をモニ

タリングしつつ品質確保を図ってきた。

国土技術政策総合研究所は、地方整備局等が発注する調査・設計等業務の入札・契約状況を毎

年度の年次報告としてとりまとめ、公表している。

 総合評価落札方式の導入以降、同方式による件数の割合は経年的に増加し、平成29年度には

過去最大となった（契約件数の56.3％） 。同方式による当初契約額（2,252億円）とその割合

（69.9％）も過去最大となった。 【P1-1, 1-3】

 増加傾向が続いていた総合評価落札方式の配点比率１：１の件数の割合は、昨年度と同程度と

なった（同方式の63.9％）。 【P1-5】

 土木関係建設コンサルタント業務の平成29年度の当初契約額の割合は、プロポーザル方式が

35.0％、総合評価落札方式が60.6％、価格競争方式が4.0％となり、前年度と比較して総合評

価は5.1％ポイント（75億円）増加した。 【P1-4】

平成２９年度 年次報告（速報版）のポイント
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本速報版では、契約状況について整理。

（本資料中の数値は速報値であり、今後の精査により変更することがあります。）

（本資料中の数値は四捨五入の関係で、内訳の計と合計が一致しない場合があります。）



国土技術政策総合研究所１．調査・設計等分野の契約状況

・平成29年度の契約件数は、11,253件で、前年度（11,497件）と同水準となった。
・発注方式別の契約件数の割合を見ると、プロポーザル方式が21.7％、総合評価落札方式が56.3％、価格競争方式が
21.1％となり、総合評価は増加傾向が継続する一方で、価格競争は減少傾向にある。

※北海道開発局＋８地方整備局の業務を対象（港湾・空港関係を除く）。以下、同様。

（１）発注方式別契約件数の推移（全業種計）

1-1

凡例：
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特命随意契約 プロポーザル方式 総合評価落札方式 価格競争

件数割

合

3,030

569 229 209 328 174 119 109 110 266 109 

5,072

6,912 
5,853

2,669 2,788 2,717 3,050 2,769 2,616 2,593 2,439 

23 381 3,404

5,064 
5,811 6,287 

7,154 
6,194 6,011 6,152 6,336 

8,901 
7,642 

7,622 

5,044 
4,959 4,104 

4,166 

3,153 2,871 2,486 2,369 

17,026

15,504

17,108

12,986
13,886

13,282

14,489

12,225
11,608 11,497 11,253

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

16,000

18,000

H19年度 H20年度 H21年度 H22年度 H23年度 H24年度 H25年度 H26年度 H27年度 H28年度 H29年度

発注方式別契約件数の推移

随意契約 プロポーザル方式 総合評価落札方式 価格競争方式

件数



国土技術政策総合研究所

(16.1%)
(2.2%) (0.9%) (1.4%) (2.0%) (0.6%) (0.4%) (0.6%) (0.6%) (2.0%) (0.3%)

(45.0%)

(59.4%)

(48.6%)
(36.2%) (33.5%) (32.6%) (33.8%) (37.4%) (37.1%) (37.5%) (36.4%)

(0.2%) (2.4%)
(18.3%)

(35.9%) (42.0%) (50.1%) (48.5%)
(49.5%) (49.3%) (50.7%) (54.4%)

(38.7%) (36.0%) (32.2%)
(26.5%) (22.6%)

(16.8%) (17.3%) (12.5%) (13.0%) (9.8%) (9.0%)

0%

20%

40%

60%

80%

100%

H19年度 H20年度 H21年度 H22年度 H23年度 H24年度 H25年度 H26年度 H27年度 H28年度 H29年度

発注方式別契約件数割合の推移（土木）

随意契約 プロポーザル方式 総合評価落札方式 価格競争方式

件数

割合
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発注方式別契約件数の推移（測量）

随意契約 プロポーザル方式 総合評価落札方式 価格競争方式

件数
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発注方式別契約件数の推移（土木）
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発注方式別契約件数割合の推移（地質）

特命随意契約 プロポーザル方式 総合評価落札方式 価格競争

件数
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発注方式別契約件数割合の推移（測量）

特命随意契約 プロポーザル方式 総合評価落札方式 価格競争

件数

割合
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発注方式別契約件数の推移（地質）

特命随意契約 プロポーザル方式 総合評価落札方式 価格競争

件数

１．調査・設計等分野の契約状況

・平成29年度の土木関係建設コンサルタント業務（以下、「土木」とする。）の契約件数の割合は、プロポーザル方式が36.4％、
総合評価落札方式が54.4％、価格競争方式が9.0％となり、前年度と比べて総合評価の件数割合が増加した。
・測量及び地質調査業務（以下、「地質」とする。）では、各方式の件数の割合は、前年度と同程度となった。
（平成29年度の契約件数に占める総合評価落札方式の割合は、測量で44.9％、地質で49.5％）。

（１）発注方式別契約件数の推移（土木／測量／地質）

1-2

発注方式別契約件数の推移

土木 測量 地質

土木 測量 地質

発注方式別契約件数割合の推移

※土木、測量、地質は発注者支援を除く。以下、同様

凡例：
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発注方式別契約件数の推移

随意契約 プロポーザル方式 総合評価落札方式 価格競争方式

件数



国土技術政策総合研究所１．調査・設計等分野の契約状況

（２）発注方式別当初契約額の推移（全業種計）

1-3

・平成29年度当初契約額は3,222億円であり、前年度（3,100億円）と比べて3.9％増加した。
・発注方式別の当初契約額の割合をみると、プロポーザル方式が20.9％、総合評価落札方式が69.9％、価格競争方式が
8.7％となり、総合評価の当初契約額(2,252億円)とその割合は過去最大となった。

凡例：
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発注方式別当初契約額割合の推移
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発注方式別当初契約額割合の推移（測量）

随意契約 プロポーザル方式 総合評価落札方式 価格競争方式

億円
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発注方式別当初契約額の推移（測量）

随意契約 プロポーザル方式 総合評価落札方式 価格競争方式
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(2.7%) (1.1%) (1.6%) (2.7%) (0.2%) (0.2%) (3.2%) (0.5%) (5.0%) (0.5%)

(53.5%)

(72.8%)

(57.6%)

(40.6%) (34.3%)
(32.6%) (33.9%)

(35.9%) (37.4%)
(35.3%)

(35.0%)

(0.2%) (2.4%)

(20.6%)
(42.5%) (51.4%) (60.1%) (56.2%)

(55.6%) (55.9%) (55.5%) (60.6%)

(24.9%) (22.0%) (20.6%) (15.4%) (11.5%) (7.1%) (9.8%) (5.2%) (6.2%) (4.2%) (4.0%)

0%

20%

40%

60%

80%

100%

H19年度 H20年度 H21年度 H22年度 H23年度 H24年度 H25年度 H26年度 H27年度 H28年度 H29年度

発注方式別当初契約額割合の推移（土木）

随意契約 プロポーザル方式 総合評価落札方式 価格競争方式

億円

割合

431.9 

46.1 21.5 20.3 42.8 4.1 5.0 61.0 8.2 93.4 9.3 

1,077.7 

1,227.8 
1,102.1 

519.0 538.3 590.7 712.2 683.5 
633.7 

658.6 
640.6 

3.5 

40.5 394.5 

543.3 

806.7 
1,087.9 

1,181.3 1,057.8 
946.9 

1,034.6 1,109.8 

501.1 

371.7 

393.8 

197.0 

181.2 

128.8 

205.2 
99.1 

104.2 

79.2 72.9 

2,014.2

1,686.1

1,911.9

1,279.6

1,569.0

1,811.5

2,103.7

1,901.4

1,693.0

1,865.8 1,832.6

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

H19年度
(N=9,413)

H20年度
(N=8,411) 

Ｈ21年度
(N=9,606) 

Ｈ22年度
(N=7,039)

H23年度
(N=7,938)

H24年度
(N=8,008)

H25年度
(N=8,724)

H26年度
(N=7,124)

H27年度
(N=6,706)

H28年度
（N=6,661）

H29年度
（N=6,442）

発注方式別当初契約額の推移（土木）

随意契約 プロポーザル方式 総合評価落札方式 価格競争方式

億円

(2.8%) (0.1%) (0.6%) (0.2%) (1.9%) (1.0%) (0.6%) (0.3%) (0.4%) (3.6%) (0.1%)

(16.6%) (17.7%) (11.7%) (7.2%)
(11.3%)

(6.3%) (6.5%) (9.5%) (11.4%) (7.8%) (10.7%)

(0.9%) (6.1%) (17.5%)
(39.2%)

(43.2%) (52.0%) (55.5%)
(56.4%) (55.2%) (57.9%) (59.4%)

(79.6%) (76.2%)
(70.2%)

(53.3%)
(43.6%) (40.7%) (37.5%) (33.9%) (33.0%) (30.7%) (29.8%)

0%

20%

40%

60%

80%

100%

H19年度 H20年度 H21年度 H22年度 H23年度 H24年度 H25年度 H26年度 H27年度 H28年度 H29年度

発注方式別当初契約額割合の推移（地質）

特命随意契約 プロポーザル方式 総合評価落札方式 価格競争

億円

割合

4.5 0.1 0.9 0.2 2.5 1.3 1.0 0.5 0.5 5.4 0.1 

26.4 
22.7 17.9 6.1 14.8 8.0 11.5 15.7 15.8 11.5 17.0 

1.5 7.8 26.9 
33.2 

56.7 66.4 

98.4 93.6 
76.2 85.7 94.0 

126.8 

98.0 

107.9 

45.1 

57.3 51.9 

66.4 
56.2 

45.6 
45.4 

47.2 

159.2

128.6

153.6

84.6

131.3 127.6

177.3
166.0

138.1
148.0

158.3

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

H19年度

(N=978)

H20年度

(N=869) 

Ｈ21年度

(N=971) 

Ｈ22年度

(N=657)

H23年度

(N=873)

H24年度

(N=859)

H25年度

(N=972)

H26年度

(N=830)

H27年度

(N=731)

H28年度

（N=748）

H29年度

（N=746）

発注方式別当初契約額の推移（地質）

特命随意契約 プロポーザル方式 総合評価落札方式 価格競争

億円

１．調査・設計等分野の契約状況

（２）発注方式別当初契約額の推移（土木／測量／地質）

・平成29年度の土木の当初契約額の割合は、プロポーザル方式が35.0％、総合評価落札方式が60.6％、価格競争方式が
4.0％となり、前年度と比較して総合評価は5.1％ポイント（75億円）増加した。
・平成29年度の測量の当初契約額は昨年度と同程度、地質の当初契約額は昨年度から10億円増加した。

1-4

発注方式別当初契約額割合の推移

土木 測量 地質

土木 測量 地質

凡例：

発注方式別当初契約額の推移

3,030

569 229 209 328 174 119 109 110 266 109 

5,072

6,912 
5,853

2,669 2,788 2,717 3,050 2,769 2,616 2,593 2,439 

23 381 3,404

5,064 
5,811 6,287 

7,154 
6,194 6,011 6,152 6,336 

8,901 
7,642 

7,622 

5,044 
4,959 4,104 

4,166 

3,153 2,871 2,486 2,369 

17,026

15,504

17,108

12,986
13,886

13,282

14,489

12,225
11,608 11,497 11,253

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

16,000

18,000

H19年度 H20年度 H21年度 H22年度 H23年度 H24年度 H25年度 H26年度 H27年度 H28年度 H29年度

発注方式別契約件数の推移

随意契約 プロポーザル方式 総合評価落札方式 価格競争方式

件数
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比率 技術提案

標準型

１：３ 実施方針＋評価テーマ（２つ以上）

１：２ 実施方針＋評価テーマ（１つ）

簡易型 １：１ 実施方針のみ

・増加傾向が続いていた総合評価落札方式の配点比率１：１の件数の割合は、昨年度と同程度となった。平成29年度は１：１
が63.9％ 、１：２が33.7％、１：３が2.4％となった。

（３）「総合評価落札方式」配点比率別契約件数の推移（全業種計／土木／測量／地質）

１．調査・設計等分野の契約状況

1-5

全業種計

土木 測量 地質

総合評価落札方式 配点比率別契約件数の推移

凡例：

51件
(25.6%)

805件

(45.9%)

1,189件

(47.1%)

1,653件

(49.6%)

2,084件

(52.0%)

2,412件
(57.0%)

2,141件
(60.7%)

129件
(64.8%)

814件

(46.4%)

1,202件

(47.6%)

1,609件

(48.3%)

1,809件

(45.1%)

1,694件
(40.0%)

1,193件
(33.8%)

19件
(9.5%)

136件

(7.7%)

133件

(5.3%)

70件

(2.1%)

117件

(2.9%)

127件
(3.0%)

193件
(5.5%)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

H20年度

H21年度

H22年度

H23年度

H24年度

H25年度

H26年度

業種別の配点比率件数の推移（土木）

１：１

１：２

１：３

152件

(39.9%)
1,239件

(36.4%)
1,789件

(35.3%)
2,537件

(43.7%)
3,449件

(54.9%)
4,194件

(58.6%)
3,700件

(59.7%)
3,607件

(60.0%)
3,954件

(64.3%)
4,046件

(63.9%)

210件

(55.1%)
1,992件

(58.5%)
3,115件

(61.5%)
3,201件

(55.1%)
2,719件

(43.2%)
2,820件

(39.4%)
2,285件

(36.9%)
2,228件

(37.1%)
2,018件

(32.8%)
2,135件

(33.7%)

19件

(5.0%)
173件

(5.1%)
160件

(3.2%)
73件

(1.3%)
119件

(1.9%)
140件

(2.0%)
209件

(3.4%)
176件

(2.9%)
180件

(2.9%)
155件

(2.4%)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

H20年度

H21年度

H22年度

H23年度

H24年度

H25年度

H26年度

H27年度

H28年度

H29年度

配点比率件数の推移１：１ １：２ １：３

51件

(25.6%)
805件

(45.9%)
1,189件

(47.1%)
1,653件

(49.6%)
2,084件

(52.0%)
2,412件

(57.0%)
2,141件

(60.7%)
2,082件

(63.0%)
2,297件

(68.0%)
2,415件

(69.0%)

129件

(64.8%)
814件

(46.4%)
1,202件

(47.6%)
1,609件

(48.3%)
1,809件

(45.1%)
1,694件

(40.0%)
1,193件

(33.8%)
1,065件

(32.2%)
920件

(27.2%)
946件

(27.0%)

19件

(9.5%)
136件

(7.7%)
133件

(5.3%)
70件

(2.1%)
117件

(2.9%)
127件

(3.0%)
193件

(5.5%)
156件

(4.7%)
161件

(4.8%)
141件

(4.0%)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

H20年度

H21年度

H22年度

H23年度

H24年度

H25年度

H26年度

H27年度

H28年度

H29年度

業種別の配点比率件数の推移（土木）１：１ １：２ １：３

36件

(92.3%)
128件

(79.5%)
167件

(87.4%)
243件

(86.8%)
611件

(96.4%)
798件

(96.6%)
677件

(96.6%)
593件

(96.6%)
702件

(98.0%)
685件

(97.6%)

3件

(7.7%)
29件

(18.0%)
24件

(12.6%)
37件

(13.2%)
23件

(3.6%)
28件

(3.4%)
21件

(3.0%)
15件

(2.4%)
14件

(2.0%)
15件

(2.1%)

0件

(0.0%)
4件

(2.5%)
0件

(0.0%)
0件

(0.0%)
0件

(0.0%)
0件

(0.0%)
3件

(0.4%)
6件

(1.0%)
0件

(0.0%)
2件

(0.3%)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

H20年度

H21年度

H22年度

H23年度

H24年度

H25年度

H26年度

H27年度

H28年度

H29年度

業種別の配点比率件数の推移（測量）１：１ １：２ １：３

34件

(85.0%)
95件

(74.2%)
134件

(77.5%)
213件

(82.2%)
281件

(84.1%)
401件

(91.3%)
336件

(89.6%)
283件

(87.3%)
316件

(88.0%)
330件

(89.4%)

6件

(15.0%)
31件

(24.2%)
33件

(19.1%)
43件

(16.6%)
51件

(15.3%)
30件

(6.8%)
37件

(9.9%)
37件

(11.4%)
37件

(10.3%)
35件

(9.5%)

0件

(0.0%)
2件

(1.6%)
6件

(3.5%)
3件

(1.2%)
2件

(0.6%)
8件

(1.8%)
2件

(0.5%)
4件

(1.2%)
6件

(1.7%)
4件

(1.1%)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

H20年度

H21年度

H22年度

H23年度

H24年度

H25年度

H26年度

H27年度

H28年度

H29年度

業種別の配点比率件数の推移（地質）１：１ １：２ １：３
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2件

(50.0%)

117件

(16.7%)

393件

(47.6%)

283件

(40.3%)

236件

(28.6%)

167件

(23.8%)

119件

(14.4%)

2件

(50.0%)

74件

(10.5%)

43件

(5.2%)

34件

(4.8%)

18件

(2.2%)

0件

(0.0%)

27件

(3.8%)

17件

(2.1%)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

プロポーザル方式

総合評価落札方式

価格競争

測量

(平均業務規模：

2,836万円)

(N=4)

(N=702)

(N=826)

(平均業務規模：

2,133万円)

(平均業務規模：

1,487万円)

203件

(8.7%)

233件

(6.7%)

209件

(36.2%)

797件

(34.0%)

800件

(22.8%)

290件

(50.3%)

678件

(28.9%)

767件

(21.9%)

44件

(7.6%)

352件

(15.0%)

554件

(15.8%)

28件

(4.9%)

178件

(7.6%)

374件

(10.7%)

3件

(0.5%)

134件

(5.7%)

774件

(22.1%)

3件

(0.5%)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

プロポーザル方式

総合評価落札方式

価格競争

土木

(平均業務規模：

2,751万円)

(N=2,342)

(N=3,502)

(N=577)

(平均業務規模：

3,810万円)

(平均業務規模：

1,447万円)

210件

(8.6%)

594件

(9.4%)

1,174件

(49.6%)

820件

(33.6%)

1,467件

(23.2%)

754件

(31.8%)

706件

(28.9%)

1,290件

(20.4%)

267件

(11.3%)

369件

(15.1%)

866件

(13.7%)

119件

(5.0%)

186件

(7.6%)

578件

(9.1%)

27件

(1.1%)

148件

(6.1%)

1,541件

(24.3%)

28件

(1.2%)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

プロポーザル方式

総合評価落札方式

価格競争

全体

平均業務規模：

2,775万円

(N=2,439)

(N=6,336)

(N=2,369)

平均業務規模：

4,166万円

平均業務規模：

1,368万円

１．調査・設計等分野の契約状況

（４）発注方式別・予定価格帯別契約件数（全業種計／土木／測量／地質）（平成29年度）

1-6

凡例：

・平均業務規模（予定価格）は、総合評価落札方式（4,166万円）、プロポーザル方式（2,775万円）、価格競争方式（1,368万
円）の順となった。
・プロポーザル方式では、1,000～3,000万円の業務が62.5％を占めた。
・総合評価落札方式は、他の方式との比較では一部の予定価格帯に偏らず、4,000万円超の業務は33.4％を占めた。
・価格競争方式では、1,000万円以下が49.6％となり、比較的規模の小さな業務が半数を占めた。

全
業
種
計

測
量

土
木

地
質

発注方式別・予定価格帯別契約件数

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

プロポーザル方式

価格競争

凡例

1,000万円以下 1000万円超～2000万円以下 2,000万円超～3,000万円以下

3,000万円超～4,000万円以下 4,000万円超～5,000万円以下 5,000万円超

2件

(3.5%)

24件

(6.5%)

95件

(29.9%)

12件

(21.1%)

91件

(24.7%)

136件

(42.8%)

22件

(38.6%)

94件

(25.5%)

57件

(17.9%)

12件

(21.1%)

69件

(18.7%)

24件

(7.5%)

4件

(7.0%)

41件

(11.1%)

3件

(0.9%)

5件

(8.8%)

50件

(13.6%)

3件

(0.9%)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

プロポーザル方式

総合評価落札方式

価格競争

地質

(平均業務規模：

3,005万円)

(N=57)

(N=369)

(N=318)

(平均業務規模：

3,022万円)

(平均業務規模：

1,702万円)
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（５）平均業務規模の推移（全業種計／土木／測量／地質）

・平均業務規模は、経年的に増加傾向にある。

地質測量

全業種計 土木

2,293 
2 ,177 

2,075 

2,356 2 ,380 

2 ,621 

2 ,883 2 ,927 

3 ,098 
3,250 

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

H20年度

(N=15,504)

H21年度

(N=17,108)

H22年度

(N=12,934)

H23年度

(N=13,886)

H24年度

(N=13,282)

H25年度

(N=14,489)

H26年度

(N=12,225)

H27年度

(N=11,608)

H28年度

(N=11,497)

H29年度

(N=11,253)

平
均
業
務
規
模
（
万
円
）

2,202 2 ,260 
2,115 

2 ,274 

2 ,600 

2 ,761 

3,017 
2,908 

3 ,184 3 ,215 

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

H20年度

(N=8,411)

H21年度

(N=9,606)

H22年度

(N=7,014)

H23年度

(N=7,938)

H24年度

(N=8,008)

H25年度

(N=8,724)

H26年度

(N=7,124)

H27年度

(N=6,706)

H28年度

(N=6,661)

H29年度

(N=6,442)

平
均
業
務
規
模
（
万
円
）

1,827 

1 ,583 

1 ,359 1 ,348 
1 ,422 

1,682 
1,605 

1,757 1,732 1 ,770 

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

H20年度

(N=1,839)

H21年度

(N=2,177)

H22年度

(N=1,739)

H23年度

(N=1,805)

H24年度

(N=1,839)

H25年度

(N=1,942)

H26年度

(N=1,732)

H27年度

(N=1,579)

H28年度

(N=1,607)

H29年度

(N=1,562)

平
均
業
務
規
模
（
万
円
）

1,845 1 ,897 

1 ,568 

1 ,794 1 ,739 

2 ,081 
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均
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規
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円
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3,742件

60.9%

1,540件
25.1%

543件
8.8%

315件
5.1%

H29年度 (N=6,140）

第１四半期

第２四半期

第３四半期

第４四半期

3,694件
61.3%

1,576件

26.1%

451件

7.5%

309件
5.1%

H28年度 (N=6,030）

第１四半期

第２四半期

第３四半期

第４四半期

6,062件

53.9%3,189件
28.3%

1,389件

12.3%

613件
5.4%

H29年度 (N=11,253)

6,069件
52.8%3,467件

30.2%

1,323件

11.5%

638件
5.5%

H28年度 (N=11,497)

6,626件
45.7%

4,479件
30.9%

2,533件
17.5%

851件
5.9%

H25年度 (N=14,489）

第１四半期

第２四半期

第３四半期

第４四半期

凡例：

3,603件

61.0%

1,457件
24.7%

553件

9.4%

291件
4.9%

H27年度 (N=5,904）

第１四半期

第２四半期

第３四半期

第４四半期
3,559件
59.9%

1,560件
26.3%

622件
10.5%

199件

3.4%

H26年度 (N=5,940）

第１四半期

第２四半期

第３四半期

第４四半期

6,243件
51.1%

3,656件

29.9%

1,844件

15.1%

482件
3.9%

H26年度 (N=12,225)

5,991件
51.6%

3,298件

28.4%

1,690件

14.6%

629件
5.4%

H27年度 (N=11,608)

四半期別契約件数割合の推移（全業種：予定価格2,000万円超）

四半期別契約件数割合の推移（全業種）

・上半期（第１四半期と第２四半期）の契約件数の割合は8割程度で推移。平成29年度は全件数の82.2％を占めた。
・比較的規模の大きい業務（予定価格2,000万円超の業務）の平成29年度の上半期（第１四半期と第２四半期）の契
約件数の割合は、全件数の86.0%を占めた。

１．調査・設計等分野の契約状況

（６）四半期別契約件数の割合の推移（全業種計／予定価格2,000万円超の業務）

1-8

上半期
9,536件
82.9％

上半期
9,289件
80.0％

上半期
9,899件
81.0％

上半期
5,270件
87.4％

上半期
5,060件
85.7％

上半期
5,119件
86.2％

上半期
9,251件
82.2％

上半期
5,282件
86.0％


